(Carbon
Neutrality) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ภายใต้กรอบอนุสัญญา
สหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations Framework Convention on
Climate Change: UNFCC) ซึ่ งประเทศไทยประกาศเจตนารมณ์จะบรรลุ เป้าหมายความเป็นกลาง
ทางคาร์บอน ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ภายใน
ปี 2608 (ค.ศ. 2065)

ประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะประเทศพัฒนาแล้ว มีนโยบายและมาตรการในการปกป้องรักษาสิ่งแวดล้อม
โดยออกกฎหมายหรือข้อบังคับที่เป็นเงื่อนไขทางการค้ามากขึ้น อาทิ มาตรการปรับคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน
(Carbon Border Adjustment Mechanism: CBAM) ของสหภาพยุโรป และ (ร่าง)

Swiss Re Institute (2021) ได้ท าการศึกษาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ของ 48 ประเทศทั่วโลก คิดเป็นสัดส่วนประมาณ
ร้อยละ 90 ของ GDP โลก คาดการณ์ว่า GDP โลกจะหดตัวกว่าร้อยละ 18 หากไม่มีการด าเนินการใด ๆ
เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

ส าหรับประเทศไทย ปี 2562 (ค.ศ. 2018) ไทยปล่อยก๊าซเรือนกระจก 437.18 ตันคาร์บอนไดออกไซด์
เทียบเท่า (MtCO2-eq) เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 (ค.ศ. 2018) ร้อยละ 3.74 ซึ่งหากพิจารณาปริมาณการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกของไทยพบว่า ภาคพลังงานมีสัดส่วนสูงสุด รองลงมาได้แก่ ภาคอุตสาหกรรมการผลิต ภาคเกษตร
ภาคการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดิน และป่าไม้ และภาคการจัดการของเสีย (ที่มา: Climate Watch
Data, 2566)

ข้อมูลสถิติ Our World in Data พบว่า การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มีแนวโน้มสูงขึ้นต่อเนื่อง
ตั้งแต่ประมาณปี 2393 (ค.ศ. 1850) ซึ่งเป็นช่วงเปลี่ยนผ่านสู่การปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งที่ 2 (The Second
Industrial Revolution) เปลี่ยนจากพลังงานถ่านหินมาสู่การใช้พลังงานไฟฟ้า ก๊าซ และน้ ามัน และใช้สายพาน
ในกระบวนการผลิตเพ่ือผลิตสินค้าที่มีลักษณะเหมือน ๆ กันในจ านวนมาก (Mass Production) สะท้อนว่า
กิจกรรมของมนุษย์ในการเร่งพัฒนาประเทศ ส่งผลต่อปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก โดยเฉพาะก๊าซ CO2

รูปที่ 4 แนวโน้มการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ศูนย์ข้อมูลสิ่งแวดล้อมแห่งชาติสหรัฐอเมริกา (National Centers for Environmental Information:
NCEI) พบว่า ตั้งแต่ปี 2483 (ค.ศ. 1940) อุณหภูมิโลกเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง สาเหตุจากอุตสาหกรรมและ
เทคโนโลยีพัฒนาอย่างรวดเร็ว ท าให้ใช้พลังงานเพ่ิมมากขึ้น และในปี 2513 (ค.ศ. 1970) ซึ่งเป็นช่วง
เปลี่ยนผ่านสู่การปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งที่ 3 (The Third Industrial Revolution) มีการน าคอมพิวเตอร์
มาใช้ในภาคอุตสาหกรรม ท าให้เกิดการผลิตแบบอัตโนมัติ สามารถผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคที่ซับซ้อน
เพ่ิมประสิทธิภาพและมาตรฐานการผลิตให้ดีขึ้น ท าให้เกิดการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมอย่างรวดเร็ว

การตื่นตัวถึงปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ น าไปสู่ความร่วมมือระดับนานาชาติ และมี
การยกร่างกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations
Framework Convention on Climate Change: UNFCCC) มีเป้าหมายให้ประเทศพัฒนาแล้วลดปริมาณ
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก ให้กลับไปอยู่ในระดับการปล่อยในปี 2533 (ค.ศ. 1990) ภายในปี 2543
(ค.ศ. 2000)

อนุสัญญา UNFCCC ได้รับการรับรองในปี 2535 (ค.ศ. 1992) และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่
21 มีนาคม 2537 (ค.ศ. 1994) ส าหรับไทยให้สัตยาบันเข้าร่วมเป็นภาคีอนุสัญญาฯ วันที่ 28 ธันวาคม 2537
ส่งผลให้อนุสัญญา UNFCCC มีผลบังคับใช้กับไทย ตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม 2538 (ค.ศ. 1995) แต่เนื่องจาก
การลดก๊าซเรือนกระจกของรัฐภาคีสมาชิกไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จึงมีการยกร่างพิธีสารเกียวโต (Kyoto
Protocol) ต่อท้ายอนุสัญญา UNFCCC เพ่ือก าหนดมาตรการที่รัดกุมขึ้น

การประชุมรัฐภาคีสมาชิกอนุสัญญา UNFCCC ครั้งที่ 3 (Conference of Parties: COP3) ปี 2540
(ค.ศ. 1997) ณ นครเกียวโต ประเทศญี่ปุ่น ที่ประชุมมีมติรับรองพิธีสารเกียวโต มีสาระส าคัญ คือ ประเทศ
พัฒนาแล้วต้องลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเฉลี่ยร้อยละ 5 ของปริมาณการปล่อยเมื่อปี 2533 (ค.ศ. 1990)
ภายในปี 2551 - 2553 (ค.ศ. 2008 - 2010) ส่วนประเทศก าลังพัฒนาไม่มีพันธกรณีต้องลดก๊าซเรือนกระจก
ในส่วนของไทย ไทยได้ให้สัตยาบันพิธีสารเกียวโต ในปี 2545 (ค.ศ. 2022) ในฐานะประเทศก าลังพัฒนา

ซึ่งไม่มีพันธกรณีต้องลดก๊าซเรือนกระจก ทั้งนี้ พิธีสารเกียวโต มีผลบังคับใช้วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2548
(ค.ศ. 2005) และมีระยะผูกพันสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ค.ศ. 2012)

ในปี 2552 (ค.ศ. 2009) การประชุม COP15 ณ เมืองโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ก มีการพิจารณา
ต่ออายุพิธีสารเกียวโต หรือสร้างข้อตกลงใหม่ แต่การเจรจาไม่เป็นผล อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมมีมติให้รัฐภาคี
สมาชิก เสนอรายการการด าเนินงานในการลดก๊าซเรือนกระจกและระบุปริมาณ และยินยอมให้ตรวจสอบได้
โดยมีการบันทึกไว้ในความตกลงโคเปนเฮเกน (Copenhagen Accord) และในการประชุมครั้งนี้ มีการก าหนด
เป้าหมายที่จะควบคุมอุณหภูมิโลกไม่ให้เกิน 2 องศาเซลเซียส ขึ้นเป็นครั้งแรก

ในปี 2555 (ค.ศ. 2012) ที่ประชุม COP18 ได้ต่ออายุพิธีสารเกียวโต อีก 7 ปี คือ 2556 - 2563
(ค.ศ. 2013 - 2020) และต่อมา การประชุม COP21 ปี 2558 (ค.ศ. 2015) ณ กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส
ที่ประชุมเห็นชอบข้อตกลงฉบับใหม่ ได้แก่ ความตกลงปารีส (Paris Agreement) มีสาระส าคัญ คือ จ ากัด
การเพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกในศตวรรษนี้ให้ต่ ากว่า 2 องศาเซลเซียส เมื่อเทียบกับยุคก่อน
อุตสาหกรรม และพยายามรักษาการเพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกไม่ให้เกิน 1.5 องศาเซลเซียส รวมทั้ง
ระบุให้แต่ละประเทศก าหนดเป้าหมายโดยสมัครใจในการลดก๊าซเรือนกระจกที่เหมาะสมกับประเทศของ
ตนเอง ทั้งนี้ ความตกลงปารีสมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2559 (ค.ศ. 2016)

ในปี 2564 (ค.ศ. 2021) การประชุม COP26 ณ เมืองกลาสโกว์ ประเทศสกอตแลนด์ เป็นการประชุม
ครั้งส าคัญ และเชื่อมโยงกับความตกลงปารีส เนื่องจากนานาประเทศประกาศเป้าหมายมุ่งสู่ความเป็นกลาง
ทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions)
เพ่ือเป็นเจตจ านงในการร่วมกันแก้ไขปัญหา ซึ่งประเทศไทยประกาศเจตนารมย์จะบรรลุความเป็นกลาง
ทางคาร์บอน ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ภายใน
ปี 2608 (ค.ศ. 2065)

เป้าหมายการลดโลกร้อน

กรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ระบุวัตถุประสงค์สูงสุด
(Ultimate Objective) คือ การรักษาระดับความเข้มข้นของก๊าซเรือนกระจกในชั้นบรรยากาศโลก ให้อยู่ใน
ระดับที่จะสามารถป้องกันการแทรกแซงของมนุษย์ที่เป็นอันตรายต่อระบบภูมิอากาศโลก ซึ่งวัตถุประสงค์
ดังกล่าวเป็นเป้าหมายเชิงหลักการ ไม่สามารถวัดผลเชิงปริมาณได้ จึงน าไปสู่การตั้งเป้าหมายเชิงอุณหภูม ิ

ส าหรับการซื้อขายคาร์บอนเครดิตภายใต้โครงการ T-VER มีปริมาณและมูลค่าซื้อขายเพ่ิมขึ้นทุกปี
โดยในปี 2565 (ค.ศ. 2022) มีปริมาณการซื้อขาย 1,187,327 MtCO2-eq เพ่ิมขึ้นร้อยละ 314.31 ส่วนมูลค่า
128.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,222.70 จากปี 2564 (ค.ศ. 2021)

ตารางท่ี 2 ปริมาณและมูลค่าการซื้อขายคาร์บอนเครดิตจากโครงการ T-VER
ปี 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565

ปริมาณการซื้อขาย (MtCO2-eq) 5,641 33,468 144,697 131,028 168,806 286,580 1,187,327

มูลค่าการซื้อขาย (ล้านบาท) 0.85 1.01 3.09 3.25 4.38 9.71 128.49
ที่มา: องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) (สืบค้น ณ วันที่ 30 พฤษภาคม 2566)

รูปที ่9 ร้อยละของวัตถุประสงค์ในมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม 10 อันดับแรก ระหว่างปี 2555 - 2564

(ค.ศ. 2012 – 2021)

ที่มา: WTO's Environmental Database (EDB) (2566)
หมายเหตุ: เนื่องจากสามารถระบวุัตถุประสงค์ไดม้ากกว่า 1 รายการ จ านวนรวมจึงมากกว่า ร้อยละ 100

ตัวอย่างกฎหมายและมาตรการของประเทศคู่ค้าส าคัญและของไทย ที่อาจส่งผลกระทบต่อการค้า
ซึ่งภาคธุรกิจไทยต้องเตรียมพร้อมรับมือ รวมทั้งภาครัฐต้องออกมาตรการและนโยบายที่จะส่งเสริมสนับสนุนให้
ภาคธุรกิจและผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบสามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้ อาทิ

สหภาพยุโรป (EU)

มาตรการปรับคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism: CBAM)

สหภาพยุโรป (EU) ประกาศนโยบายกรีนดีล (European Green Deal) โดยท าการปรับปรุงและออก
กฎระเบียบเพ่ือบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางด้านสภาพภูมิอากาศ (Climate Neutral) หรือการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และมีเป้าหมายระยะกลางในการลดการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกให้ได้อย่างน้อยร้อยละ 55 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) โดยออกแผน Fit for 55 Package ซึ่งเป็น
แผนลดคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 55 ภายในปี 2573 มีเรื่องการปรับคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน (Carbon
Border Adjustment Mechanism: CBAM) เป็นส่วนหนึ่งของแผน

EPA ประเมินว่าข้อก าหนดดังกล่าว จะช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ถึง 617 ล้านตัน
ภายในปี 2585 (ค.ศ. 2042) เทียบเท่ากับการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต่อปีของรถยนต์ประมาณ
ครึ่งหนึ่งในสหรัฐฯ นอกจากนี้ ยังช่วยป้องกันการเจ็บป่วยจากโรคหอบหืด 300 ,000 ราย และเสียชีวิต
ก่อนวัยอันควร 1,300 รายต่อปี ในปี 2573 (ค.ศ. 2030)

สหราชอาณาจักร

แผนวันสีเขียว (Green Day)

รัฐบาลสหราชอาณาจักร (UK) เปิดเผยแผนวันสีเขียว (Green Day) เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2566
(ค.ศ. 2023) ซึ่งเป็นแผนนโยบายด้านสิ่งแวดล้อมฉบับใหม่ ในการรับมือกับความท้าทายด้านการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ สร้างความมั่นคงด้านพลังงาน และน

ในส่วนของแผนการเจริญเติบโตโดยการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ มีการระบุความคืบหน้า
การด าเนินการของรัฐบาล ตั้งแต่กลยุทธ์การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Strategy)
เผยแพร่ในปี 2564 (ค.ศ. 2021) และแผนที่จะด าเนินการต่อไป ซึ่งมีประเด็นส าคัญ คือ (1) การดักจับ การใช้
งาน และการกักเก็บคาร์บอน (Carbon Capture Usage and Storage: CCUS) ซึ่งมีการจัดสรรงบประมาณ
ปี 2566 (ค.ศ. 2023) (Spring Budget 2023) จ านวน 2 หมื่นล้านปอนด์ เพ่ือปลดล็อกการลงทุนภาคเอกชน
ใน CCUS (2) เร่งการน าพลังงานหมุนเวียนมาใช้ ลดการพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลเพ่ือให้ความร้อนแก่อาคาร มุ่งสู่
ระบบเศรษฐกิจไฮโดรเจน (น าไฮโดรเจนมาใช้เป็นพลังงานแทนพลังงานจากฟอสซิล) และสนับสนุนการส่งมอบ
พลังงานนิวเคลียร์ รวมถึงผ่านเทคโนโลยีเครื่องปฏิกรณ์แบบโมดูลาร์ขนาดเล็ก และ (3) ก าหนดแนวทางระยะ
ยาวในการด าเนินการซื้อขายสิทธิ์การปล่อยก๊าซเรือนกระจก (UK Emissions Trading Scheme: UK ETS)
และวางแผนขยายโครงการไปยังภาคส่วนอ่ืน ๆ ของเศรษฐกิจ รวมถึงตั้งเป้าออกกฎหมายเพ่ือด าเนินการ ETS
ในปี 2573 (ค.ศ. 2030) จนถึงปี 2593 (ค.ศ. 2050) เป็นอย่างน้อย

ประเทศที่มีอิทธิพลต่อไทยในการก าหนดคุณภาพสินค้า โดยเฉพาะด้านการปลดปล่อยก๊าซ
เรือนกระจก ได้แก่ (1) ญี่ปุ่น: ไทยส่งออกสินค้าขั้นต้นและขั้นกลางไปญี่ปุ่นเพ่ือใช้เป็นวัตถุดิบค่อนข้างมาก
จึงอาจได้รับผลกระทบทางอ้อมจากมาตรการของสหภาพยุโรป เนื่องจากไทยอยู่ในห่วงโซ่การผลิตของญี่ปุ่น
และ (2) สหรัฐอเมริกา : แต่ละรัฐมีกฎหมายแตกต่างกัน สหรัฐฯ เป็นประเทศแรกที่ เริ่มมีมาตรการ
เก็บค่าธรรมเนียมคาร์บอน ณ พรมแดน (Border Carbon Adjustment: BCA) ตั้งแต่ปี 2543 (ค.ศ. 2000)
แต่เกิดวิกฤติสินเชื่อซับไพรม์ (Subprime Mortgage Crisis) ช่วงปี 2550-2553 (ค.ศ. 2007-2010) ท าให้
มาตรการหยุดชะงักไป

และช่วยสร้าง
ภาพลักษณ์ที่ดีให้กับธุรกิจ อาจเริ่มจากการใช้พลังงาน อาทิ เปลี่ยนจากพลังงานฟอสซิลเป็นพลังงานชีวมวล
ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (Liquefied Petroleum Gas: LPG) หรือพลังงานไฟฟ้า เป็นต้น

8. โรงแรม เดอะ ริเวอร์รี บาย กะตะธานี อ าเภอเมืองเชียงราย จังหวัดเชียงราย ด าเนินการ
ตั้งแต่ปี 2561 (ค.ศ. 2018) (โดยซื้อกิจการจากโรงแรมดุสิต ไอส์แลนด์รีสอร์ท เชียงราย ในปี 2559
(ค.ศ. 2016)) ด้วยวิสัยทัศน์ของผู้บริหารที่ค านึงถึงด้านสิ่งแวดล้อม น าเอาแนวคิดโรงแรมที่เป็นมิตร
ต่อสิ่งแวดล้อม (Green Hotel) เป็นจุดเริ่มต้นในการด าเนินการด้านสิ่งแวดล้อม และเข้าร่วมเป็นโรงแรม
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ในปี 2566 (ค.ศ. 2023) โรงแรมฯ มีภารกิจในการมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน
(Carbon Neutral) โดยได้รับการสนับสนุนด้านที่ปรึกษาจากมหาวิทยาลัยพะเยา และเห็นว่า ภาครัฐควรมี
มาตรการช่วยเหลือ อาทิ การสนับสนุนด้านวิชาการให้ความรู้ความเข้าใจที่ตรงกันทุกฝ่าย มีหน่วยงานหลัก
ที่ดูแลรับผิดชอบทั้งด้านงบประมาณ และมาตรการสนับสนุนภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง

เห็นว่าภาครัฐสามารถมีมาตรการช่วยเหลือ เช่น สนับสนุนค่าใช้จ่ายต่าง ๆ (อาทิ ค่า
ที่ปรึกษา และค่าขึ้นทะเบียน) การประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร และการลดหย่อนภาษี เป็นต้น

12. บริษัท โรงงานลักกี้สตาร์การทอ จ ากัด อ าเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม เป็นผู้ผลิตและ
จ าหน่ายบรรจุภัณฑ์จากพลาสติก เริ่มกิจการตั้งแต่ปี 2525 (ค.ศ. 1982) มีคู่ค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ